
Quarta-feira, 19 DE AGOSTO DE 201512 DIÁRIO OFICIAL Nº 32953

SECRETARIA DE ESTADO 
DE SAÚDE PÚBLICA

.

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE ABERTURA DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 096/
SESPA/2015

A Secretaria de Estado de Saúde Pública, através de seu 
Pregoeiro, comunica que realizará licitação na modalidade Pregão 
Eletrônico, do tipo “MENOR PREÇO GLOBAL”, conforme abaixo:
OBJETO: Contratação de Pessoa Jurídica para o fornecimento de 
Serviços de Hospedagens, em atendimento a 11ª Conferência 
Estadual de Saúde.
DATA DA ABERTURA: 31/08/2015.
HORÁRIO: 09:00 h. (Horário de Brasília).
LOCAL: www.comprasnet.gov.br.
UASG: 925856
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 904175
ELEMENTO DE DESPESA: 339039
FONTE: 0103
ENTREGAS DO EDITAL: Os interessados poderão retirar o edital 
nos sítios: www.comprasnet.gov.br, www.compraspara.pa.gov.
br .
OBSERVAÇÃO: Dúvidas poderão ser dirimidas diretamente com o 
pregoeiro responsável, através do email  cpl.sespa@gmail.com. 
Belém (PA), 18 de Agosto de 2015.
ROSIVEL NUNES FERREIRA
PREGOEIRO/SESPA

Protocolo 865156

.

.

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

2° TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO Nº 15/2014
DATA DE ASSINATURA: 14/08/2015
VIGÊNCIA: 16/08/2015 a 16/02/2016
JUSTIFICATIVA: Decorre da permissibilidade prevista na cláusula 
décima primeira do convênio em referência.
OBJETO: Prorrogação de vigência por 06 (seis) meses.
PARTÍCIPES: 
Benefi ciário ente Público: Prefeitura Municipal de Marabá
Concedente: Secretaria de Estado de Saúde Pública- SESPA
Ordenador: Vitor Manuel Jesus Mateus

Protocolo 865075

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

AVISO DE SUSPENSÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 087/
SESPA/2015 
O Pregoeiro/SESPA comunica aos interessados no PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº 087/SESPA/2015, cujo objeto Aquisição de 
Equipamentos e Mobiliários Hospitalar, destinados a atenderem 
as necessidades da Secretaria de Estado de Saúde Pública, que 
foi suspensa a abertura marcada para o dia 18/08/2015 às 
10:00 (Dez) horas horário de Brasília no site: www.comprasnet.
gov.br, para readequações no Edital. Outrossim, informo que 
posteriormente será publicada nova data de abertura.
Belém (PA), 18 de Agosto de 2015.
Carlos Augusto Campos Ferreira
Pregoeiro/SESPA

Protocolo 865007

AVISO DE SUSPENSÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 
084/SESPA/2015 
A Pregoeira/SESPA comunica aos interessados no PREGÃO 
ELETRÔNICO SRP Nº 084/SESPA/2015, cujo objeto Registro 
de Preço para Eventual Contratação de Empresa Especializada 
na Prestação de Serviços de Coleta, Tratamento e destinação 
fi nal de resíduos de Serviços de Saúde gerados nos Hospitais 
Regionais de Cametá, Conceição do Araguaia, Salinópolis, 
Tucuruí, Aberlado Santos e Hospital de São Caetano de Odivelas, 
por um período de 12(doze) Meses, que foi suspensa a abertura 
marcada para o dia 21/08/2015 às 10:00 (Dez) horas horário 
de Brasília no site: www.comprasnet.gov.br. Outrossim, informo 
que posteriormente será publicada nova data de abertura.
Belém (PA), 18 de Agosto de 2015.
Juliana da Silva Paiva
Pregoeira/SESPA

Protocolo 865085

PORTARIA CONJUNTA Nº 999, DE 03 de Agosto de 2015
Institui Grupo de Trabalho para acompanhar a construção dos 
Hospitais Regionais.
O Secretario de Estado de Saúde Publica e o Secretario de 
Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Publicas, no uso de 
suas atribuições.
Considerando a constante necessidade de estabelecer ações que 
visem acompanhar as atividades de implantação dos Hospitais 
Regionais em todas as suas fases;
Considerando a necessidade de integração e articulação 
entre os setores do Governo no recebimento, fi scalização e 
acompanhamento da execução dos trabalhos pelas empresas 
contratadas para a construção e instalação dos Hospitais e a 
necessidade de serem adotadas medidas para a conclusão das 
obras;
Considerando que o acompanhamento dos projetos exige o apoio 
de uma equipe multidisciplinar, RESOLVEM
Art. 1o Fica instituído Grupo de Trabalho que terá por fi nalidade:
I - acompanhar o procedimento para a construção de cinco (05) 
Hospitais, encaminhando soluções para eventuais problemas 
detectados, inclusive quanto aos novos cronogramas de 
execução;
II - analisar os Projetos e cronogramas de execução e o atual 
procedimento administrativo referente à construção desses 
Hospitais, cujas obras foram iniciadas, a fi m de propor medidas 
e encaminhar soluções que visem agilizar sua conclusão;
III receber, fi scalizar e acompanhar a implantação dos Hospitais 
tomando todas as medidas necessárias e mobilizando a estrutura 
administrativa para que a obra mantenha-se no cronograma 
planejado.
Art. 2o O Grupo de Trabalho de que trata esta Portaria é 
constituído pelos seguintes membros:
Pela Secretaria de Desenvolvimento Urbano e Obras Publicas:
I - Arnaldo Dopazzo Antônio José (Engenheiro)
II - Heraldo Bertholet Aguiar Grana (Advogado)
III - Maria Celeste Queiroz Soares Teixeira (Secretária Adjunta)
Pela Secretaria de Saúde
I - Murilo Gonçalves Machado (Arquiteto)
II - Maria Conceição de Souza Oliveira (Enfermeira)
II - João Paulo Guimarães Martins - VISA/SESPA (Engenheiro)

VITOR MANUEL JESUS MATEUS                                               
NOÊMIA DE SOUZA JACOB

Secretário de Estado de Saúde Pública                      Secretária 
de Estado de Desenvolvimento
Urbano e Obras Públicas

Protocolo 865283

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE SAÚDE PÚBLICA -  4ª REGIONAL

.

.

.

DIÁRIA
.

DIÁRIA
PORTARIA Nº 587 DE 27 DE JULHO DE 2015
Fundamento legal: Lei nº 5.810/94
Objetivo: Conduzir veículo e identifi car, fi xar RP (Etiqueta de 
Registro de Patrimônio), incorporar no Acervo Patrimonial do 
4ºCRS os materiais médicos hospitalares enviados pela SESPA 
nível central para a Secretaria Municipal de Saúde do município.
Origem: Capanema/PA
Destino(s): Primavera/PA
Nome do servidor (a): José Raimundo Jaques
Cargo: Motorista
Matricula: 0504996
Data início: 05/08/2015
Data término: 07/08/2015
Quantidade: 2,5 (duas e meia) DIÁRIAs
Ordenador: Breno Henry Oliveira dos Santos

DIÁRIA
PORTARIA Nº 588 DE 27 DE JULHO DE 2015
Fundamento legal: Lei nº 5.810/94
Objetivo: Identifi car, fi xar RP (Etiqueta de Registro de Patrimônio), 
incorporar no Acervo Patrimonial do 4ºCRS os materiais médicos 
hospitalares enviados pela SESPA nível central para a Secretaria 
Municipal de Saúde do município.
Origem: Capanema/PA
Destino(s): Primavera/PA
Nome do servidor (a): Antonio de Jesus Sousa de Aguiar
Cargo: Agente de Saúde Publica
Matricula: 0505137
Data início: 05/08/2015
Data término: 07/08/2015
Quantidade: 2,5 (duas e meia) DIÁRIAs
Ordenador: Breno Henry Oliveira dos Santos

DIÁRIA
PORTARIA Nº 638 DE 07 DE AGOSTO DE 2015
Fundamento legal: Lei nº 5.810/94
Objetivo: Realizar a digitação dos dados dentro do GEPA 
(Programa de Gestão do Plano Plurianual 2016-2019), com 
objetivo de alimentar o sistema com as informações que foram 
programadas para o PPA desta região.
Origem: Capanema/PA
Destino(s): Belém/PA
Nome do servidor (a): Marly Watanabe Ferreira da Silva
Cargo: Agente Administrativo
Matricula: 57233242-1
Data início: 17/08/2015
Data término: 21/08/2015
Quantidade: 4,5 (quatro e meia) DIÁRIAs
Ordenador: Breno Henry Oliveira dos Santos

DIÁRIA
PORTARIA Nº 639 DE 07 DE AGOSTO DE 2015
Fundamento legal: Lei nº 5.810/94
Objetivo: Realizar a digitação dos dados dentro do GEPA 
(Programa de Gestão do Plano Plurianual 2016-2019), com 
objetivo de alimentar o sistema com as informações que foram 
programadas para o PPA desta região.
Origem: Capanema/PA
Destino(s): Belém/PA
Nome do servidor (a): Antonio Edson Alves da Silva
Cargo: Agente Administrativo
Matricula: 5908583-1
Data início: 17/08/2015
Data término: 21/08/2015
Quantidade: 4,5 (quatro e meia) DIÁRIAs
Ordenador: Breno Henry Oliveira dos Santos

DIÁRIA
PORTARIA Nº 640 DE 07 DE AGOSTO DE 2015
Fundamento legal: Lei nº 5.810/94
Objetivo: Conduzir veículo com servidores do 4ºCRS/SESPA que 
irão realizar a digitação dos dados dentro do GEPA (Programa 
de Gestão do Plano Plurianual 2016-2019), com objetivo de 
alimentar o sistema com as informações que foram programadas 
para o PPA desta região.
Origem: Capanema/PA
Destino(s): Belém/PA
Nome do servidor (a): Luiz Maria Alves Felipe Filho
Cargo: Motorista
Matricula: 57206795-1
Data início: 17/08/2015
Data término: 21/08/2015
Quantidade: 4,5 (quatro e meia) DIÁRIAs
Ordenador: Breno Henry Oliveira dos Santos

Protocolo 865252

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE SAÚDE PÚBLICA -  7ª REGIONAL

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 043 DE 18 DE AGOSTO DE 2015.
O Diretor do 7º Centro Regional de Saúde, usando
de suas atribuições que lhe foram conferidas...
R E S O L V E :
Designar a servidora Francine Augusta Cruz Marques,
Cargo Enfermeira,  Matrícula nº 55589406-2,  para responder
pela Chefi a da Divisão Técnica / 7º Centro Regional de Saúde,
em virtude da ausência do titular (Participando do Seminário do
Adolescente), no período de 18.08.2015 a 21.08.2015, sem ônus
para a Administração Pública.
PUBLIQUE-SE REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
RAIMUNDO LUIS SANTOS DA SILVA
Diretor do 7º Centro Regional de Saúde/SESPA

Protocolo 865121


